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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou mobilní specializované paliativní péče v

České republice. Cílem diplomové práce je identifikace základních procesů, analýza

nákladů a výnosů a personálního a technického zabezpečení a na základě zjištěných

poznatků navrhnout alternativy možného zefektivnění. Teoretická část je zaměřena na

paliativní a hospicovou péči, na její dostupnost a postavení v českém právním systému.

Dále je popsána současná situace MSPP v zahraničí. Praktická část se zaměřuje na

identifikaci jednotlivých procesů, které vznikají při poskytovaní domácí hospicové péče.

Dále se zaměřuje na stanovení ekonomické bilance a popis personálního a technického

zabezpečení jednotlivých hospiců. Na základě zjištěných poznatků byly navrženy

doporučení pro možně zefektivnění činností domácí hospicové péče.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of mobile specialized palliative care in the

Czech Republic. The aim of the diploma thesis is to identify the basic processes,

cost - benefit analysis and personnel and technical support and, based on the findings, to

propose alternatives for possible streamlining. The theoretical part is focused on palliative

and hospice care, its availability and position in the Czech legal system. The current

situation of MSPC abroad is also described. The practical part focuses on the

identification of individual processes that arise in the provision of home hospice care. It

also focuses on determining the economic balance and a description of personnel

and technical support of individual hospices. Based on the findings, recommendations

were proposed for possible streamlining of home hospice care activities.
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1 Úvod

Střední délka života se v České republice neustále prodlužuje. Do konce stolení je

predikováno prodloužení průměrné délky života u žen o 9,4 let a u můžu o 11,7 let.

Bohužel vyšší věk sebou přináší i řadu nemocí, kterým se z velké části nelze vyhnout. Jde

především o chronické nemoci, které v terminálním stádiu člověka upoutají na lůžko.

V okamžiku, kdy si člověk uvědomí, že umírá, si nejvíce ze všeho přeje dožít poslední

dny svého života důstojně, a především v prostředí, které má rád a které mu je příjemné.

Podle současných průzkumů si zhruba 80 % obyvatel ČŘ přeje prožít poslední chvíle

svého života v domácím prostředí, i přesto však většina z nich umírá v nemocnicích či

léčebnách dlouhodobě nemocných často po sérii opakovaných hospitalizací. [1]

Mobilní specializovaná paliativní péče umožňuje pacientovi důstojně dožít

v domácím prostředí, kde je obklopen svými nejbližšími. Tato služba disponuje

multidisciplinárním týmem, který se stará o fyzické, psychické i spirituální potřeby

pacienta a je dostupný 24/7/365. Bohužel MSPP nebyla až donedávna v českých

zákonech ukotvená, což značně ztěžovalo její adekvátní fungování i financování.

V dnešní době je sice MSPP hrazena z prostředků veřejného zdravotního pojištění,

ale i přesto je většina poskytovatelů této služby i nadále odkázána na různé dary, dotace

či sbírky. Správné legislativní nastavení a standardizování této péče zajistí poskytování

kvalitní paliativní péče pacientům v domácím prostředí a také značnou úsporu

zdravotnických nákladů, které jsou spojeny s chronicky nemocným pacientem. [1]

První část diplomové práce se věnuje současnému stavu, týkajícímu se problematiky

mobilní hospicové péče v ČR a zahraničí. Dále se diplomová práce zaměřuje na vymezení

pojmů paliativní a hospicové péče. Záměna těchto dvou pojmů není neobvyklá, i když se

jedná o zcela odlišné pojmy. V další části diplomové práce je řešena situace hospicové

péče v České republice se zaměřením výhradně na mobilní specializovanou hospicovou

péči, na její dostupnost a legislativní úpravu, která je úzce spojena s financováním. Dále

se diplomová práce se věnuje zahraničnímu srovnání mobilní hospicové péče zejména

z hlediska financování a legislativy.

V další části diplomové práce je popsána metodologie, která se úzce vztahuje

k praktické části, a jsou zde objasněny jednotlivé metody procesní analýzy, kalkulace

a alokace nákladů. V kapitole výsledky bude provezena analýza nákladů a výnosů

u vybraných poskytovatelů mobilní specializované paliativní péče a na základě těchto dat

bude vypracována výsledná ekonomická bilance. Další částí kapitoly výsledky bude

i personální a technická analýza. Dále zde budou popsány jednotlivé procesy, které při

poskytování této péče probíhají, a na základě těchto procesů bude vypracována procesní

mapa, která mapuje všechny tyto procesy od přijetí pacienta do péče až po ukončení

léčby. Pro účely diplomové práce byla navázána spolupráce s Domácím hospicem

Dobrého Pastýře v Čerčanech a Domácím hospicem Srdcem v Kolíně. Vzhledem
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k vyhlášení nouzového stavu v důsledku pandemie COVID-19, která sebou přinesla

i řadu vládních opatření, které značně ovlivnily průběh sběru dat pro potřeby diplomové

práce, byla kapitola výsledky přizpůsobena těmto podmínkám. Analýza technického

a věcného vybavení vzhledem k omezeným podmínkám byla vytvořena na základě platné

legislativy a standardů hospicové paliativní péče, kterou se domácí hospice musejí řídit,

jinak by jim nebylo umožněno dané služby poskytovat. Procesní mapa vychází ze

standardizovaných postupů domácí paliativní péče.

Cílem diskuze bude zhodnotit jednotlivé výsledky a zjistit, zdali je financování

domácích hospiců vzhledem k současné legislativě optimálně vyřešeno.
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2 Současný stav mobilní hospicové péče

2.1 Vymezení pojmů paliativní a hospicová péče

Zásadním problémem je přesné vymezení pojmu paliativní a hospicová péče.

V Evropě jsou tyto pojmy často zaměňovány a existuje zde řada různých terminologií.

Různá terminologie se vyskytuje nejen v odborných textech, ale i ve vládních

dokumentech, zákonech a vyhláškách. Tato skutečnost značně ztěžuje rozlišení těchto

dvou pojmů, jelikož dochází k překrývání oblastí zdravotní péče. [2]

Ve 42 evropských zemích bylo provedeno srovnání rozvoje služeb a poskytování

paliativní péče. Toto srovnání vedla pracovní skupina pro rozvoj péče v Evropě

a srovnání bylo publikováno v Atlas of Palliative Care. V atlasu byl kladen důraz

na akutnost nalezení shodné terminologie, jelikož srovnávací grafy nemají význam,

pokud užívaný pojem paliativní péče není přesně vymezen. Pokud bude v každé zemi

pojem paliativní péče chápán odlišně, bude velice obtížné zajistit účinný přístup

ke kvalitní paliativní péči. I když nalezení úplné shody v terminologii nebude nejspíše

v Evropě vzhledem k rozdílným jazykům a kulturám úplně možné, je to první krok

ke zlepšení účinnosti paliativní péče. [2]

2.2 Paliativní péče

Paliativní péče je lékařská a ošetřovatelská disciplína, jejíž kořeny sahají daleko do

minulosti. Primárně se zaměřuje na pacienty, kteří svůj boj s nemocí prohráli, tudíž jejím

hlavním cílem není pacienta vyléčit, ale usiluje o zlepšení kvality života

a důstojné dožití. Zkvalitnění života se netýká pouze fyzické stránky, hraje zde velkou

roli i psychická, sociální a spirituální stránka. [3]

Není tomu tak dávno, kdy lékaři svoji léčbu orientovali zejména na zmírnění obtíží,

jelikož tehdejší doba nenabízela mnoho jiných možností. V dnešní době se při léčbě

využívá nejmodernějších léčebných postupů a technologií, kdy je léčba zaměřena na

jeden jediný cíl, a to vyléčení pacienta. Pokud nastane jiná možnost, je to automaticky

považováno za „prohru“. Péče zaměřena na chronicky nemocné, nevyléčitelné pacienty

a pacienty v poslední fázi onemocnění nebývá v popředí širšího zájmu veřejnosti.

Veřejnost není dostatečně seznámena s možnostmi paliativní péče i přesto, že právě tato

skupina pacientů zaujímá většinový podíl a jejich potřeba lékařské, ošetřovatelské či

psychologické péče je zřejmá. [3] [4]

Tak jako každý jiný pojem má i paliativní péče svojí definici, i když přesná definice

je v tomto případě relativně problematická. Jak se paliativní péče vyvíjela, docházelo i ke

změnám jejího vymezení a ani v dnešní době není pohled odborníků na vymezení

paliativní péče jednotný. [4]
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Světová zdravotnická organizace definuje paliativní péči jako „přístup, který usiluje

o zlepšení kvality života pacientů a rodin, kteří čelí problémům spojeným s život

ohrožujícím onemocněním, a to prostřednictvím prevence a zmírňování utrpení, včasným


[…]


či neměl uzavřené smlouvy se zdravotní pojišťovnou. V případě podepsaných smluv tyto

výnosy tvořily převážnou většinu výnosů, bohužel i přesto musí stále domácí hospice

počítat s dary či dotacemi, jelikož není řádně řešeno financování sociální složky péče.

Domácí hospicová péče je nejvíce přínosná pro pacienta, ten má možnost dožít své

poslední chvíle v rodinném kruhu a domácí hospice se toto přání snaží pacientovi splnit

i přes to, že jejich existence je stále odkázána na pomoc druhým.
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Příloha A: Poskytovatelé MSPP v ČR

Název Město Kraj APHPP FMH

Cesta domů Praha PHA

RČ

Domácí hospic Most k domovu Praha PHA

RČ

Mobilní hospic Péče doma Praha PHA

Nadační fond Klíček Uhlířské Janovice STČ RČ

RUAH Benešov STČ RČ

Tři, Hospic Dobrého Pastýře Čerčany STČ RČ RČ

Hospic TEMPUS Mělník STČ RČ PČ

Domácí hospic Srdcem Kolín STČ RČ PČ

Domácí hospic Nablízku Lysá nad Labem STČ

PČ

Domácí hospic sv. Hedviky Kladno STČ

PČ

Centrum domácí péče – mobilní

hospic

Beroun STČ

PČ

Domácí hospic Srdcem Kolín STČ

PČ

Centrum sociálních a zdravotních

služeb – domácí hospicová péče

Poděbrady STČ

PČ

Domácí hospic Doma nejlíp Oskořínek STČ

SC domácí péče Kutná Hora STČ

Domácí hospic Křídla Sedlčany STČ

Domácí péče Andělka Příbram STČ

Domácí hospic Ledax České Budějovice JHČ

PČ

Domácí hospic sv. Veroniky České Budějovice JHČ RČ

Domácí hospic sv. Markéty Strakonice JHČ RČ

Domácí hospic Jordán Tábor JHČ

RČ

Domácí hospic Athelas Písek JHČ

RČ

Domácí péče ČČK Strakonice JHČ

PČ

Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň JHČ

RČ

Mobilní hospic Domov Plzeň PLK RČ PČ

Mobilní hospic sv. Jiří Tachov PLK

Mobilní hospic LADARA Karlovy Vary KVK

RČ

Hospic sv. Jiří Cheb KVK RČ PČ

Domácí hospic Motýl Březová KVK

Mobilní hospic Masarykovy

nemocnice

Ústí nad Labem ULK

PČ

Hospice sv. Štěpána Litoměřice ULK

RČ

Domácí hospicová péče Oblastní

charita Česká Kamenice

Česká kamenice ULK

Hospic sv. Zdislavy Liberec LBK RČ
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Domácí hospic Hradec Králové HKK

RČ

Domácí hospic Anežky České Červený Kostelec HKK RČ RČ

Domácí hospic Duha Hořice HKK RČ

Domácí hospic Duha Vrchlabí HKK RČ

Domácí hospic Setkání Rychnov nad

Kněžnou

HKK RČ

Domácí hospic Andělů strážných Pardubice PAK

Domácí hospic Andělů strážných Holice PAK

Domácí hospic sv. Michaela Polička PAK

Charitní Domácí hospic ALFA-

OMEGA

Ústí nad Orlicí PAK

RČ

Energeia – dětská domácí paliativní

péče

Heřmanův

Městec

PAK

PČ

Domácí paliativní péče POMADOL Olomouc OLK

Nejste sami – mobilní hospic Olomouc OLK

RČ

Hospicová péče Caritas Olomouc OLK

RČ

Hospicová péče Caritas Zábřeh OLK

PČ

Hospicová péče Caritas Šumperk OLK

Charitní středisko sv. Kryštofa Ostrava MSK RČ

Mobilní hospic Ondrášek Ostrava MSK

RČ

Mobilní hospic Strom života Nový Jičín MSK

RČ

Domácí hospic Pokojný přístav Opava MSK RČ

Mobilní hospic MEDICA Třinec MSK

PČ

Domácí hospic Slezská humanita Karviná MSK

Hospic sv. Alžběty Brno JHM RČ RČ

Domácí hospic sv. Lucie Brno JHM

RČ

NFDO Krtek Brno JHM

Domácí hospic David Kyjov JHM

Mobilní hospic sv. Jana Rajhrad JHM

Domácí hospic Znojmo Znojmo JHM

Mobilní hospic sv. Martina Blansko JHM

Domácí hospic Porta vitae Tišnov JHM

Domácí péče HOMEDICA Hodonín JHM

PČ

Domácí hospic Girasole Hustopeče JHM

PČ

Mobilní hospic Most k domovu Zlín ZLK

RČ

Domácí hospicová péče Letokruhy Vsetín ZLK

Domácí hospic PAHOP Uherské Hradiště ZLK

Domácí hospic Antonínek Uherské Hradiště ZLK

PČ

Devětsil domácí hospic Vsetín ZLK

PČ

Domácí hospic Společnou cestou Valašské Meziříčí ZLK

Domácí hospic DOMA Nový Hrozenkov ZLK

Charita Nový Hrozenkov Nový Hrozenkov ZLK RČ

Domácí Hospic Bárka Jihlava VYS
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Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč VYS

Domácí hospic Sdílení Telč VYS

RČ

Domácí hospic Vysočina Nové Město na

Moravě

VYS

RČ

Domácí hospicová péče Žďár nad

Sázavou

VYS

Domácí hospicová péče Iris Pelhřimov VYS

RČ

APHPP – Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče; FMH – Fórum mobilních hospiců; RČ –

řádný člen; PČ – přidružený člen

87

Příloha B: Procesní mapa průběhu mobilní hospicové péče

88