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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Roškotová Jméno: Linda Osobní číslo: 456510
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Ekonomická bilance mobilní hospicové péče

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Diplomantka se při řešení diplomové práce v zadané problematice dobře zorientovala a prokázala, že je schopna
zvládnout všechny úkoly vyplývající ze zadání. Při zpracování postupovala systematicky a samostatně.
V práci je komplexně zhodnocen současný stav mobilní hospicové péče v ČR. V praktické části je provedena analýza
nákladů a výnosů dvou vybraných poskytovatelů mobilní hospicové péče a stanovena výsledná ekonomická bilance
této péče. Jsou identifikovány jednotlivé procesy, které jsou součástí mobilní hospicové péče. Na základě
provedených analýz jsou diskutovány klíčové parametry, které mají dopad na výsledek této bilance z pohledu
poskytovatele péče, i vhodnost používaného úhradového mechanismu. Následně jsou formulována možná
doporučení. Bohužel vzhledem k vyhlášeným mimořádným opatřením v souvislosti s pandemií Covid-19 nebylo
možné sehnat veškerá potřebná data, což diplomantka v práci uvádí. Konstatuji, že hlavní cíl práce i dílčí cíle práce
byly splněny.
Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu a má publikační potenciál. Z výše uvedených důvodů doporučuji
práci k obhajobě a hodnotím ji 85 body, tedy klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Martina Caithamlová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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